Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 067/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6720/2010-80 — Departamento
de Pediatria — Filomena Euridice Carvalho de Alencar.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar,
lotada no Departamento de Pediatria, para apresentação de trabalho no 7°
Congresso Paulista de Educação Médica, no período de 21 e 23 de maio
de 2010, em São Paulo - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Maio de 2010.

n_
rof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 066/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6719/2010-55 — Departamento
de Pediatria — Filomena Euridice Carvalho de Alencar.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar,
lotada no Departamento de Pediatria, para participar do II Seminário
Internacional Fronteiras da Educação Médica, no período de 29 e 30 de
maio de 2010, em Recife - PE.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Maio de 2010.

P 	. Carlos Alberto Redins
or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 065/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6537/2010-84 — Departamento
de Ciências Fisiológicas — Patrícia Machado Bueno Fernandes.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar da XXIX
Reunião anual da Sociedade de Bioquímica e Biologia Molecular, no
período de 18 e 21 de maio de 2010, em Foz do Iguaçu - PR.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2010.

V1 	-
P 	Carlos Alberto Redins

Dirt or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 064/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6349/2010-56 — Departamento
Enfermagem — Jorge Guimarães de Souza.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Jorge Guimarães de Souza, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar da Semana da Santa Casa
de Nina na condição de representante da ABEn-ES, no período de 19 e
20 de maio de 2010, em Iúna - ES.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2010.

4_
rof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 063/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6348/2010-10 — Departamento
Enfermagem — Cândida Caniçali Primo.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Cândida Caniçali Primo, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar do I Encontro Capixaba
de Enfermagem, no período de 12 e 13 de maio de 2010, em Vila Velha -
ES.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2010.

VkLe

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 062/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6410/2010-65 — Departamento
Enfermagem — Elizabete Regina Araújo de Oliveira.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada
no Departamento de Enfermagem, para participar de reunião do grupo de
estudo de "desfecho" do estudo Longitudinal em Saúde do Adulto —
ELSA, no período de 25 e 26 de maio de 2010, em Belo Horizonte -
MG.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2010.

çete

J*ÓÍ Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 061/2010-A

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Constituir Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho
Acadêmico para progressão horizontal de docentes na classe de
Professor Associado.

Componentes Cargo

Profa. Gláucia Rodrigues de Abreu Presidente

Profa. Elizabete Regina Araújo de Oliveira Membro Efetivo

Prof. 	José Renato Costa Membro Efetivo

Prof. 	Francisco Carlos Ribeiro Membro Suplente

Centro de Ciências da Saúde, 14 de maio de 2010.

o . Carlos Alberto Redins
D etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 061/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6406/2010-05 — Departamento
Enfermagem — José Guerino Pin.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente José Guerino Pin, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar do XI Encontro de Pesquisadores em saúde
Mental e Especialistas em Enfermagem Psiquiátrica, no período de 07 a
09 de junho de 2010, em Ribeirão Preto - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2010.

Lic

roí: Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 061/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6344/2010-23 — Departamento
Enfermagem — Eliane de Fátima Almeida Lima.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar como conferencista na
Semana de Enfermagem da Universidade Vila Velha (UVV), no dia 13
de maio de 2010, em Vila Velha - ES.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 060/2010 - A

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Nomear, de acordo com o que estabelece a Resolução n° 45/2006 do
CEPE, a banca examinadora visando avaliação dos docentes para fins de
progressão funcional da classe de Professor Adjunto nível 4 para
Professor Associado.

Componentes Cargo

Prof. 	Francisco Luiz Zaganelli Presidente

Profa. Maria Christina Thomé Pacheco Membro Efetivo

Profa. Mariceli Araújo Ribeiro Membro Efetivo

Prof. Sergio Ramos Membro Suplente

Centro de Ciências da Saúde, 14 de maio de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 060/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6346/2010-12 — Departamento
Enfermagem — Márcia Valéria de Souza Almeida.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Márcia Valéria de Souza Almeida, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar do I Encontro Capixaba
de Enfermagem, nos dias 12 e 13 de maio de 2010, e para participar V
Encontro dos responsáveis técnicos que ocorrerá no dia 18 de maio de
2010, ambos em Vila Velha - ES.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2010.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 059/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 6027/2010-94 — Departamento
Enfermagem — Roseane Vargas Rohr.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar das aulas do segundo
módulo de Curso de Pós-Graduação em Musicoterapia, que ocorrerá no
Rio de Janeiro — RJ, no período de 05 a 23 de julho de 2010.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de Maio de 2010.

f. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 058/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 5690/2010-94 — DCMED •
Valderio do Valle Dettoni.

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas
apresentada pela docente Valderio do Valle Dettoni, lotada no
Departamento de Clinica Médica, para participar do IV Encontro
Nacional de Tuberculose, que ocorrerá no Rio de Janeiro — RJ, no
período de 26 a 29 de maio de 2010.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Maio de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 057/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 720748/2010-23 — DPED
Encargos Administrativos.

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente abaixo relacionada para atuar com
representante do Departamento de Pediatria, no período de 01 de abril de
2010 a 31 de março de 2012.

Nome Função

Ana Daniela Izoton de Sadovsky

Representante do Departamento de
Pediatria 	na 	Biblioteca
Central/UFES

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Abril de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 056/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 720380/2010-01 —
COORDENAÇÃO DE DISCIPLINAS.

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para atuar na
função de Coordenação no Departamento de Medicina Social, no
exercício de 2010.

Nome Função

Camillo Nassar Chamoun Coordenador da disciplina de Eco-Sistema

Décio Neves da Cunha Filho Coordenador da disciplina de Epidemiologia I

Ipojucam José Oliveira Dias de Almeida Coordenador da disciplina de Sistema de Saúde

Reynaldo Dietze Coordenador da disciplina de Epidemiologia II

Camillo Nassar Chamoun Coordenador 	da 	disciplina 	de 	Relação 	Médico
Paciente

Camillo Nassar Chamoun Coordenador da disciplina de Medicina do Trabalho

Roberto Sarcinelli Barbosa Coordenador da disciplina de Odontologia Social e
Preventiva II

Adauto Emmerich Oliveira Coordenador da disciplina de Saúde Bucal Coletiva!

Raquel Baroni de Carvalho Coordenador da disciplina de Saúde, Sociedade e
Cultura

Raquel Baroni de Carvalho Coordenador da disciplina de Ética e legislação

Adauto Emmerich Oliveira Coordenador da disciplina de Bioética.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de Abril de 2010.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015